
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα,      17-6-2008 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ             Αριθ. πρωτ.:   120030 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   
 

Ταχ. ∆/νση:         Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:           210 92 12 090 
Πληροφορίες:    Ηλ. Νασιόπουλος 
Τηλέφωνο:         210 928 72 11 
E-mail:                 syg046@minagric.gr  
 
 

ΘΕΜΑ:“Τροποποίηση της µε αριθ. 
            14194/6.9.2007 έγκρισης  
            του φυτοπροστατευτικού   
            προϊόντος MUSKET 75 WP, 
             ως προς το φάσµα δράσης 
              και τους περιορισµούς για 

      την προστασία των καταναλωτών ” 

                

               ΠΡΟΣ: ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε. 
                           Τ.Θ. 14, 19600-Μάνδρα Αττικής 
                            θέση Ξηροπήγαδο 

            (µε απόδειξη) 
 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 
2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

3) Γραφείο Γενικού ∆ιευθυντή 
    Φυτικής Παραγωγής 

            4) Μ.Φ.Ι.      (µε e-mail) 
                5) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
                    Έδρες τους      (µε e-mail) 

            6) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
                ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 ΄Εδρες τους     (µε e-mail) 
            7) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/97  (ΦΕΚ Α΄/104/30.5.97)  «έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα τα άρθρα 4 (παρ. 6), 8 (παρ. 2 και 3) και 9 
(παρ. 1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 
µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β΄  (παρ. 1 και 7). 

3. Τη µε αριθ. 121075/6.9.2007 Απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 14194 

οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) MUSKET 75 WP. 
4. Τη µε αριθ.  114744/28.1.2008  Απόφασή µας µε την οποία ανανεώθηκε η µε αριθ. 1588 

οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος TRIGARD 75 WP, το οποίο περιέχει την 
ίδια δραστική ουσία, περιεκτικότητα και µορφή και τροποποιήθηκε ως προς το φάσµα δράσης.  

5. Τον κανονισµό 149/29.1.2008 (L 58/1.3.2008) της Επιτροπής “για την τροποποίηση του 
Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη 
θέσπιση των παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV για τον καθορισµό ανωτάτων ορίων καταλοίπων 
στα προϊόντα που καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού”.  

6. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α΄). 
7. Τη µε αριθ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18.1.2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για "µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 
της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”". 

8. Την από 17-12-2007 αίτηση της εταιρείας ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε., καθώς και το από  13-5-2008  
πρωτόκολλο εξέτασης φακέλου. 



 2 

 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 
 

I. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 14194 έγκριση διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντοµοκτόνο) MUSKET 75 WP, που χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 121075/6.9.2007 

Απόφασή µας, ως προς τις παραγράφους 13 (φάσµα δράσης) και 23 (περιορισµοί για την 

προστασία των καταναλωτών), οι οποίες διαµορφώνονται ως ακολούθως: 
 
 
 

13.  Φάσµα δράσης: 
 
 
 

∆όσεις 
 

 
 
 

Πεδίο 
Εφαρµογής 

 
 
 

Στόχοι 

γραµ. 
σκευάσµα

τος / 100 
λίτρα 

ψεκ. υγρό 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
(λίτρα / 
στρέµµα) 

ΜΕΓΙΣΤΗ 
∆ΟΣΗ 
(γραµ. 

σκευάσµ./ 
στρέµµα) 

 
 

Τρόπος και 
χρόνος εφαρµογής 

Μέγιστος 
αριθµός 
εφαρµογών/ 
καλλιεργητ. 
περίοδο, 
µεσοδιάστηµα 
επεµβάσεων 

 
Τοµάτα 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
Μελιτζάνα 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
 
 
 
 
Τοµάτα, 
(θερµοκηπίου) 
Μελιτζάνα 
(θερµοκηπίου) 
 
 

-Λιριόµυζα 
 (Liriomyza 
spp.) 

 
 
 

18,50-
30 
 
 
 
 

 
 
 
 

--- 
 

50-100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20-100 
 

Ψεκασµός φυλλώµατος. 
Η µικρή δόση συνιστάται 
για προληπτική εφαρµογή ή 
εφαρµογή στα αρχικά 
στάδια. 
Η µεγάλη δόση σε 
εκδηλωµένη έντονη 
προσβολή και µέχρι την 
καταστολή της. 

 
Εφαρµογή στο έδαφος 
είτε µε το σύστηµα 
ποτίσµατος είτε µε 
ριζοπότισµα φυτό-φυτό. Η 
δόση είναι ανάλογη µε τη 
διάρκεια δράσης που 
θέλουµε να επιτύχουµε και 
αντιστοιχεί σε 1-3 µήνες. 
 

3  µε 
µεσοδιάστη-
µα  7  ηµέρες 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 

Αγγούρι, 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
Κολοκύθι 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
 
 
 
 
Αγγούρι 
(θερµοκηπίου) 
Κολοκύθι 
(θερµοκηπίου) 
 

-Λιριόµυζα 
 (Liriomyza 
spp.) 
 

18,50-
30 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 
 

50-80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 
 

24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20-100 
 

Ψεκασµός φυλλώµατος. 
Η µικρή δόση συνιστάται 
για προληπτική εφαρµογή ή 
εφαρµογή στα αρχικά 
στάδια. 
Η µεγάλη δόση σε 
εκδηλωµένη έντονη 
προσβολή και µέχρι την 
καταστολή της. 

 
Εφαρµογή στο έδαφος 
είτε µε το σύστηµα 
ποτίσµατος είτε µε 
ριζοπότισµα φυτό-φυτό. Η 
δόση είναι ανάλογη µε τη 
διάρκεια δράσης που 
θέλουµε να επιτύχουµε και 
αντιστοιχεί σε 1-3 µήνες. 
 

3  µε 
µεσοδιάστη-
µα  7  ηµέρες 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 



 3 

Πεπόνι 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
 
 
 
 
 
 
 
Πεπόνι 
θερµοκηπίου 
 
 

-Λιριόµυζα 
 (Liriomyza 
spp.) 

 
 
 

18,50-
30 
 
 
 
 

 
 
 
 

--- 
 

50-100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20-100 
 

Ψεκασµός φυλλώµατος. 
Η µικρή δόση συνιστάται 
για προληπτική εφαρµογή ή 
εφαρµογή στα αρχικά 
στάδια. 
Η µεγάλη δόση σε 
εκδηλωµένη έντονη 
προσβολή και µέχρι την 
καταστολή της.. 

 
Εφαρµογή στο έδαφος 
είτε µε το σύστηµα 
ποτίσµατος είτε µε 
ριζοπότισµα φυτό-φυτό. Η 
δόση είναι ανάλογη µε τη 
διάρκεια δράσης που 
θέλουµε να επιτύχουµε και 
αντιστοιχεί σε 1-3 µήνες. 
 

3  µε 
µεσοδιάστη-
µα  7  ηµέρες 
 
 
 

 
 
 
 
1 

 
 

Σέλινο -Λιριόµυζα 
 (Liriomyza 
spp.) 
 

18,50-
30 
 
 
 
 

 

50-80 
 
 
 
 

24 
 
 
 
 
 
 

 

Ψεκασµός φυλλώµατος. 
Η µικρή δόση συνιστάται 
για προληπτική εφαρµογή ή 
εφαρµογή στα αρχικά 
στάδια. 
Η µεγάλη δόση σε 
εκδηλωµένη έντονη 
προσβολή και µέχρι την 
καταστολή της. 
 

3  µε 
µεσοδιάστη-
µα  7  ηµέρες 

Αγκινάρα 
(µόνο αγρού) 
 

-Λιριόµυζα 
 (Liriomyza 
spp.) 

 
 
 

18,50-
30 
 
 
 
 

 

100 
 
 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 

 

Ψεκασµός φυλλώµατος. 
Η µικρή δόση συνιστάται 
για προληπτική εφαρµογή ή 
εφαρµογή στα αρχικά 
στάδια. 
Η µεγάλη δόση σε 
εκδηλωµένη έντονη 
προσβολή και µέχρι την 
καταστολή της. 
 

3  µε 
µεσοδιάστη-
µα  7  ηµέρες 
 
 

Ανθοκοµικά -Λιριόµυζα 
 (Liriomyza 
spp.) 

18,50-
30 
 
 
 
 

 
 
 
 

--- 
 

50-100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18,50-130 
 

Ψεκασµός φυλλώµατος. 
Η µικρή δόση συνιστάται 
για προληπτική εφαρµογή ή 
εφαρµογή στα αρχικά 
στάδια. 
Η µεγάλη δόση σε 
εκδηλωµένη έντονη 
προσβολή και µέχρι την 
καταστολή της. 

 
Εφαρµογή στο έδαφος 
είτε µε το σύστηµα 
ποτίσµατος είτε µε 
ριζοπότισµα φυτό-φυτό. Η 
δόση είναι ανάλογη µε τη 
διάρκεια δράσης που 
θέλουµε να επιτύχουµε και 
αντιστοιχεί σε 1-3 µήνες. 
 
 

4 
µε 

µεσοδιάστη-
µα  7  ηµέρες 

στον 
ψεκασµό 

φυλλώµατος 
 
 

 
 

 
 



 4 

Καρότο 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
Πιπεριά 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
Μπιζέλι 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
Φασόλια 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 
 
Καρότο 
(θερµοκηπίου) 
Πιπεριά 
(θερµοκηπίου) 
Μπιζέλι 
(θερµοκηπίου) 
Φασόλια 
(θερµοκηπίου) 

-Λιριόµυζα 
 (Liriomyza 
spp.) 

 
 
 

18,50-
30 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

--- 
 

50-100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20-100 
 

Ψεκασµός φυλλώµατος. 
Η µικρή δόση συνιστάται 
για προληπτική εφαρµογή ή 
εφαρµογή στα αρχικά 
στάδια. 
Η µεγάλη δόση σε 
εκδηλωµένη έντονη 
προσβολή και µέχρι την 
καταστολή της. 

 
 
 
 
Εφαρµογή στο έδαφος 
είτε µε το σύστηµα 
ποτίσµατος είτε µε 
ριζοπότισµα φυτό-φυτό. Η 
δόση είναι ανάλογη µε τη 
διάρκεια δράσης που 
θέλουµε να επιτύχουµε και 
αντιστοιχεί σε 1-3 µήνες. 
 

3  µε 
µεσοδιάστη-
µα  7  ηµέρες 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
1 

 
 

 
Παρατήρηση:  
∆εν πρέπει να σπέρνεται ή να φυτεύεται άλλη καλλιέργεια πλην του γλυκού καλαµποκιού πριν 
περάσουν  3 µήνες από την εφαρµογή. 

  
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών:  
 
 

23.1 Μέγιστα Όρια  
Υπολειµµάτων (MRLs) 

Προϊόντα 
 

MRLs  
(mg/kg) 

cyromazine Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στον Κανονισµό 396/2005, 
όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 

 
 

23.2 (Π1):Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή. 
            Καλλιέργειες θερµοκηπίου:  7  ηµέρες 

           Καλλιέργειες υπαίθρου:  14  ηµέρες 
 

ΙΙ.   Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 121075/6.9.2007 Απόφασή µας. 

 
 
 
 

         Ε.Υ. 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 

             Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 


